
CADERNO 5  15QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2012

Destino(s): 
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882031/GERALDO GAMA DA FONSECA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 29/03/2012
555863301/JADSON ROBERTO QUEMEL (ASSISTENTE SOCIAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 29/03/2012
58883291/SILVIO ODILON SOUZA XERFAN (MONITOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368481

Contrato: 18-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Gás Liquefeito de Petróleo, Botijão 13 kg e 
45 kg, pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém/PA, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de 
Referência, Lote 01.
Valor Total: 73.203,00
Data Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 17/04/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FRANCISCO RICARDO VALERIANO LOPES-ME
Endereço: R Nova, 25
CEP. 66623-700 - Belém/PAEmail: bragaseagua@hotmail.com
Telefone: 9132382597 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368500

ERRATA:
PORTARIA 460 DE 14 DE MARÇO DE 2012

Servidor: ULISSES RODRIGUES GONÇALVES 
Matricula: 3216098/1
FUNÇÃO: Supervisores de Educadores Sociais
Onde se lê: Para: atuar como fi scal do Contrato Nº. 10/2012 – 
DANTAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
Pregão Eletrônico nº. 02/2012
Lê-se: Para: atuar como fi scal do Contrato Nº. 11/2012 – 
DANTAS COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP, 
Pregão Eletrônico nº.02/2012
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - Presidente da FASEPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368539

TORNAR SEM EFEITO a Publicação de n° 345755, publicada no 
DOE N°32105 de 28/02/2012, considerando a não realização da 
despesa.
Ana Celia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368553

EXCLUIR da Publicação de n°352155, publicado no DOE N° 
32115 o nome do servidor SAMUEL ASSUNÇÃO DA COSTA, 
considerando a não realização da viagem pelo mesmo, conforme 
memorando 33/2012- GZET
ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FASEPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 368290

Contrato: 21-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição com entrega parcelada de GÊNEROS NÃO 
PERECÍVEIS, pelo período de 12 meses, para assegurar e atender 
o fornecimento das Unidades da FASEPA de Belém, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no termo de 
referência Anexo I do edital, LOTE 04 e 07.
Valor Total: 176.460,60
Data Assinatura: 18/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 17/04/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: DELVILLE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

Endereço: Psg Eunice Weaver, 09
CEP. 66083-290 - Belém/PAComplemento: SALA 12
Email: delvillecomercio@yahoo.com.br
Telefone: 9132857220 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368297

PORTARIA: 0236/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CSEBA, para 
ser entregue a seus familiares.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 175967 
de 17/04/2012 - Mem n° 198/2012 CSEBA)
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57866223/RAINERE BENTES DE SOUZA (PEDAGOGO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368314

PORTARIA: 0237/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
RAINERE BENTES DE SOUZA               Pedagogo                 57866223    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339033              100,00
Observação: Cobrir despesas com Locomoção/Deslocamento de 
adolescente custodiado no CSEBA, referente a viagem a cidade 
de Altamira/PA no dia 19/04/2012, Processo n° 175967 de 
17/04/2012- Mem 198/2012-CSEBA
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368328

PORTARIA: 0238/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELÉM 
p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 173504/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Irituia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58947191/Éder Ramos da Silva (Monitor) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 18/04/2012 a 18/04/2012
555898822/Reinaldo de Paula Diniz da Conceição (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012
541832742/Rosiclea da Silva Corecha (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368338

PORTARIA: 0239/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM BELÉM 
p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 170225/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mojú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58891391/Cláudio Rodrigues da Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
572181212/Mônica tapajós da Silva (Técnico Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
58900231/Thiago Wellington Cardoso Syade (Monitor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012
32195181/Venício Costa Palheta (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368352

PORTARIA: 0240/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJOC
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 169178/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541830172/Elayne Cristina Araújo Romário (Assistente Social) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012
57585992/Luiz Álvaro Costa de Oliveira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367894

PORTARIA: 425/12
Objetivo: conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3195074/Francisco Xavier da Silva (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/04/2012 a 17/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367897

PORTARIA: 424/12
Objetivo: realizar visita técnica ao posto do SINE do Município 
de Abaetetuba
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5898806/ Luciano Antonio Coelho Reis (Gerente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 18/04/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367992

Convênio: 13
Exercício: 2012
Objeto: Estabelecimento de cooperação para execução 
das atividades de intermediação de mão-de-obra; apoio à 
operacionalização do Programa de Educação profi ssional; 
apoio a operacionalização do Seguro-Desemprego; e apoio a 
operacionalização do Programa de Geração de Emprego e Renda 
do Estado do Pará, inerentes ao Programa do Sistema Nacional 
de Emprego – SINE/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 12/04/2012
Vigência: 12/04/2012 a 11/04/2016
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURRALINHO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA - SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368009

PORTARIA Nº 355/2012 – SETER, 12 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
                I – DESIGNAR, Sra. Maria de Nazaré dos 
Santos Saldanha, matrícula nº 57197069/1, lotada na 
DTE/SETER-PA, para em cumprimento ao estabelecido no 
art. 67, da Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Termo de 
Cooperação Técnica nº013/2012 - PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CURRALINHO, que tem como objeto o estabelecimento 
de cooperação para execução das atividades de intermediação 
de mão-de-obra; apoio à operacionalização do Programa de 
Educação profi ssional; apoio a operacionalização do Seguro-
Desemprego; e apoio a operacionalização do Programa de 
Geração de Emprego e Renda do Estado do Pará, inerentes ao 
Programa do Sistema Nacional de Emprego – SINE/PA, segundo 
diretrizes emanadas da Secretaria de Políticas de Emprego e 
Salário – SPES do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes 
relativas à execução do Termo de Cooperação Técnica sejam 
registradas pelo Fiscal, que adotará as providências necessárias 
à regularização de eventuais faltas ou defeitos observados, 
comunicando à Diretoria da DTE, sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA 
Secretario de Estado de Trabalho, Emprego e Renda

CONCEDER FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368218

PORTARIA Nº 419/12 – SETER, 17 de abril de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e, considerando os 
termos do Cap. IV do Art. 74 da Lei nº 5.810/94 de 24/01/1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores desta Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego 
e Renda – SETER, conforme discriminação abaixo:


